
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 116 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  1 1 6  d e l  g i o r n o  3 1  d i c e m b r e  2 0 2 0  

 

O G G E T T O  

Lavori relativi all'integrazione, l'aggiornamento ed il completamento degli 

impianti elettrici, termo-idraulici, di trattamento e ricambio dell'aria, nonché 

dell'impianto di rilevazione incendi, sia nel fabbricato di recente 

ristrutturazione denominato "Ala Savorgnan" che nelle altre aree dell'ASP 

strutturalmente ed impiantisticamente connesse ad esso. 

Ditta Nobile Impianti srl - CUP I63B09000200002 - CIG ZAE300EF91 

  

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì trentuno del mese di dicembre, nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 5 

Dato atto che il presente atto costituisce determina a contrarre e viene assunto dal sottoscritto 

Direttore generale in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamata la determinazione n.99 del 30 ottobre 2015 con la quale veniva disposto di 

approvare gli atti di contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione del 

primo stralcio dei lavori di manutenzione straordinaria consistenti negli interventi di 

adeguamento impianto antincendio, impianto di chiamata camere e impianto di trattamento 

aria eseguiti a cura della ditta Presotto Impianti S.r.l, nonché di approvare la scrittura di 

risoluzione anticipata del contratto d’appalto con la predetta impresa a seguito della 

sopravvenuta necessità di adeguare sotto il profilo sismico il corpo di fabbrica prospicente 

Contrada Savorgnan e della conseguente suddivisione in due stralci (quello delle opere già 

all’epoca concluse nel primo stralcio e quello delle opere ancora da concludere con il secondo 

stralcio) dei progetti originari di manutenzione straordinaria approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 28 del 29.06.2015; 

 

Dato atto che ai lavori interrotti di cui sopra, finanziati con contribuzione regionale in conto 

capitale erogata nel 2010, è stato assegnato il codice di progetto CUP I63B09000200002; 

 

Rilevato che l’intervento di adeguamento sismico è stato portato a termine nel 2018 e che nel 

corso del 2020 è stato concluso anche l’intervento di completamento funzionale ed abitativo 

del corpo di fabbrica prospicente contrada Savorgnan; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente riprendere i lavori originari interrotti nel corso del 

2015, al fine di completare le dotazioni impiantistiche del fabbricato prospiciente Contrada 

Savorgnan ed in particolare l’integrazione, l’aggiornamento ed il completamento degli 

impianti elettrici, termo-idraulici, di trattamento e ricambio dell’aria, nonché dell’impianto di 

rilevazione incendi, sia nel fabbricato di recente ristrutturazione denominato “Ala Savorgnan” 

che nelle altre aree dell’ASP strutturalmente ed impiantisticamente connesse ad esso; 

 



pag. 3 di 5 

Vista la risoluzione del contratto prima citata con la ditta esecutrice degli impianti tecnologici 

del progetto originario, e ritenuto opportuno riprendere e completare le installazioni 

impiantistiche per rendere completamente fruibili i nuovi spazi per gli ospiti della casa di 

riposo utilizzando la medesima impresa che è recentemente intervenuta nella realizzazione 

degli impianti tecnologici nel fabbricato denominato “Ala Savorgnan”; 

 

Visto il preventivo della ditta Nobile Impianti srl di San Giorgio di Nogaro (UD), in seguito 

definita brevemente affidataria, relativo all’integrazione, l’aggiornamento ed il completamento 

degli impianti elettrici, termo-idraulici, di trattamento e ricambio dell’aria, nonché 

dell’impianto di rilevazione incendi, sia nel fabbricato di recente ristrutturazione denominato 

“Ala Savorgnan” che nelle altre aree dell’ASP strutturalmente ed impiantisticamente connesse 

ad esso, per un totale di € 13.293,00 + iva; 

 

Considerato che i lavori saranno eseguiti nell’ambito di più generale intervento di 

ristrutturazione e manutenzione straordinaria di un immobile di edilizia residenziale pubblica 

(rif. DPR 06.06.2001 n.380) e che pertanto l’aliquota Iva applicabile sarà del 10%; 

 

Ricordato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 

“Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  

inferiore  ad € 40.000,00; 

 

Considerato che per gli interventi sopra descritti sussistono i presupposti per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a del Codice sopra citato, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato inoltre che la Legge 11.09.2020 n.120 ha innalzato il limite di cui al periodo 

precedente fino € 75.000,00; 

 



pag. 4 di 5 

Richiamato altresì il vigente regolamento aziendale relativo alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture da eseguirsi presso questa ASP; 

 

Dato atto che per il presente affidamento viene mantenuto il medesimo CUP riferito ai lavori 

originari (codice I63B09000200002), che è stato inoltre acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 

della L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., un nuovo codice identificativo di gara (CIG) 

ZAE300EF91 e che la ditta affidataria assumerà gli obblighi prescritti dalla normativa 

relativamente alla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del 

procedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 

 

 Di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto, ad ogni 

effetto di legge; 

 

 Di approvare il preventivo della ditta affidataria e di affidare gli specifici lavori relativi 

all’integrazione, l’aggiornamento ed il completamento degli impianti elettrici, termo-

idraulici, di trattamento e ricambio dell’aria, nonché dell’impianto di rilevazione incendi, sia 

nel fabbricato di recente ristrutturazione denominato “Ala Savorgnan” che nelle altre aree 

dell’ASP strutturalmente ed impiantisticamente connesse ad esso, con una spesa totale a 

carico dell’ASP di € 14.622,30 (iva 10% compresa), imputando la spesa nel Conto n. 

1.20.30.90.10.10 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione abbattimento 

barriere architettoniche”, incaricando l’Area tecnica aziendale della gestione e del controllo 

esecutivo dei lavori affidati; 

 

 Di liquidare il corrispettivo dovuto alla ditta affidataria, in seguito al ricevimento di regolare 

fattura elettronica corrispondente a quanto sopra riportato, previa approvazione della fattura 

stessa da parte dell’Area tecnica dell’ASP ed in seguito alle previste verifiche di legge in 

ordine alla regolarità fiscale, previdenziale e contributiva della ditta affidataria. 

  



pag. 5 di 5 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 31/12/2020. 

 

Palmanova, 31/12/2020 

  

Il Funzionario responsabile 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


